
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano III - Edição 286 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 05 de Maio de 2010 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano III - Edição nº 286, Chapadão do 
Sul (MS), 05 de Maio de 2010.

Diário Oficial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de Março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria de Assuntos Jurídicos: Dr. Jeffer-
son P. Dos Santos 
Secretaria de Finanças e Planejamen-
to: Itamar Mariani 
Secretaria de Educação: Elisete Emiko 
Obara
Secretaria de Saúde: Dalva Terezinha 
Gradin
Secretaria de Obras: Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior.
Secretaria de Assistência Social:
Rosemari da Cruz.
SEDEMA: Edson Borges.
Secretaria de Administração: Luana 
Boff

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL
Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano D. de Oliveira
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente: Dudu Belotti
1° Vice-Presidente: Maiquel de
Gasperi;
2° Vice-Presidente: Guerino Perius;
1° Secretário: José Humberto;
2° Secretário:  Zelir Antônio Jorge;

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: Elson Bandeira 
Vereador: Nilzete Pereira

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo

EDITAL n° 004/2010

O PREFEITO MUNICIPAL de 
CHAPADÃO DO SUL – MS, Sr. 
Jocelito Krug, nos termos do Artigo 
29 e seguintes da Lei Municipal n° 
041/2007, item 7.1 e seguintes 
do Edital de Concurso Público 
n° 001/2008, tornar público para 
conhecimento dos interessados:
1. Fica(m) CONVOCADO(S) o(a)
(s) candidato(a)(s) constante 
da relação abaixo, para 
comparecere(m) na Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul, sito 
na Avenida Seis, n° 706, centro, 
cidade de Chapadão do Sul-
MS, munidos da documentação 
pertinente, para tomarem posse 
do cargo respectivo, tendo em 
vista a aprovação em concurso 
Público.

Cargo: Técnico de Atividades 
Organizacionais
Função: Técnico de Serviços 
Organizacionais II
1º Mariléia Brizola da Rosa
2º Suelen Ferreira dos Santos
3º Juliana Aparecida Alves Miotto

Cargo: Assistente de Atividades 
Educacionais
Função: Monitor de Alunos
1º Keli Cristina Santos Locatelli
2º Simone Barros Viegas
3º Julinei Raul

Cargo: Assistente de Atividades 
Educacionais III
Função: Recreador
1º Elissongela dos Reis Dutra 
Freitas
2º Cristiane da Silva Delgado

2. O(s) candidato(s) convocado(s) 
têm o prazo de 30 (trinta) dias 
para a posse no cargo respectivo.

3. O não Comparecimento do(s) 
candidato(s) convocado(s) sem 
causa justificada no prazo de 30 
(trinta) dias, acarretará a perda do 
direito de nomeação, e a critério 
e conveniência da Administração 
implicará na convocação do 
próximo candidato classificado.

Chapadão do Sul, 04 de maio de 
2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

Chapadão do Sul – MS

PORTARIA N.º 152/2010, DE 04 
DE MAIO DE 2010.    

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:
  Art. 1° - O artigo primeiro 
da portaria de exoneração nº 
111/2010 de 25 de março de 2010, 
passa a vigorar nos seguintes 
termos:

“Art. 1º Exonerar a pedido o 
servidor Welton Dias Ponciano, 
portador do CPF nº 801.061.451-
34, do cargo de Assistente de 
Serviços de Saúde II – Agente 
de Endemias – Agente de Saúde, 
provimento efetivo, a partir de 26 
de março de 2010”.
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 



Ano II - Edição 286 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 05 de Maio de 2010 - Pág. 02

sendo revogadas as disposições 
em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos quatro dias do 
mês de maio do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 151/2010, DE 04 
DE MAIO DE 2010.    

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:
  Art. 1° - O artigo primeiro 
da portaria de exoneração nº 
097/2010 de 09 de março de 2010, 
passa a vigorar nos seguintes 
termos:

“Art. 1º Exonerar a pedido 
a servidora Kellen Cristina 
Bernardino da Silva, portadora do 
CPF nº 695.599.451-49, do cargo 
de Profissional de Educação 
– Professora de Português, 
provimento efetivo, a partir de 01 
de março de 2010”.
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos quatro dias do 
mês de maio do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 147/10 DE 03
DE MAIO DE 2010.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sr.ª Karine da 
Silva Neves, portadora do CPF n° 
016.662.831-00, para o cargo em 
comissão de Assessor  Executivo 
II, DGAS 07, a partir desta data.

Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos três dias do 
mês de maio do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 146/2010, DE 30 
DE ABRIL DE 2010.    

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:

Art. 1° - Exonerar a pedido o 
servidor Jackson Oliveira Silva, 
portador do CPF nº 595.430.351-
72, do cargo de Diretor de 
Departamento, DGAS-04, 
provimento em comissão, a partir 
desta data.

Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos trinta dias do 
mês de abril do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 145/2010, DE 30 
DE ABRIL DE 2010.    

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:

Art. 1° - Exonerar a pedido a 
servidora Adriana Aparecida 
Gonçalves, portadora do CPF 
nº 001.169.751-21, do cargo 
de Assistente de Atividades 
Educacionais III – Monitor de 
Alunos, provimento efetivo, a 
partir desta data.

Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos trinta dias do 
mês de abril do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS
Nº 016/2010 – PROCESSO

Nº 105/2010
O município de Chapadão do 
Sul, estado de Mato Grosso do 
Sul, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação torna 
público, que fará realizar a licitação 
abaixo relacionada, nos termos 
da Lei nº 8.666/93 e posteriores 
alterações. 2.1 O objeto desta 
licitação é a contratação de 
empresa especializada ou 
profissional liberal, devidamente 
habilitado para a prestação de 
serviços de atendimento médico 
ambulatorial e hospitalar devendo 
atender a consultas, internações, 
cirurgias e todos os demais 



Ano II - Edição 286 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 05 de Maio de 2010 - Pág. 03

procedimentos pertinentes a área 
de atuação, sendo: um médico 
pediatra, um médico ginecologista, 
um médico otorrinolaringologista, 
um médico oftalmologista, um 
médico cirurgião geral para 
atender aos PSFs/UBS, um 
médico clinico geral para atender 
aos PSFs/UBS, um médico 
cirurgião geral para atender 
ao Pronto Socorro do Hospital 
Municipal, um médico clínico geral 
para atender ao Pronto Socorro 
do Hospital Municipal, consoante 
este EDITAL e seus anexos quais 
sejam. E para que ninguém possa 
alegar desconhecimento, foi 
expedido o resumo do presente 
Edital, que será público no órgão 
que divulga os atos oficiais do 
Município. E os interessados 
poderão obter o presente Edital 
na Sede Administrativa, Av. Seis 
nº 706 – Centro, das 07h00min 
às 11h00min. Recebimento da 
documentação e proposta: dia 21 
de maio de 2010 às 08h00min.

Chapadão do Sul (MS), 29 de abril 
de 2010.

Paulo César Benatti
Presidente CPL

Estado de Mato 
Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 

Fone/fax: 
(0xx67) 3562-5680

Cep: 79560-000

Site: 
www.chapadaodosul.ms.gov.br

 
Email: dosul@chapadaodosul.ms.gov.br



Ano II - Edição 286 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 05 de Maio de 2010 - Pág. 04

PR
EFEITO

 M
U

N
IC

IPA
L

JO
C

E
LITO

 K
R

U
G

C
am

po G
rande - M

S
30/03/2010

31/03/2010
1 e 1/2 diária

1.049,25
R

$
JO

C
E

LITO
 K

R
U

G
B

rasília-D
F/C

am
po G

rande - M
S

05/04/2010
07/04/2010

2 diárias
R

$ 1.399,00
JO

C
E

LITO
 K

R
U

G
C

am
po G

rande - M
S

07/04/2010
09/04/2010

2 diárias
1.399,00

R
$

JO
C

E
LITO

 K
R

U
G

B
rasília - D

F
19/04/2010

20/04/2010
1 diária

R
$ 699,50

JO
C

E
LITO

 K
R

U
G

C
am

po G
rande - M

S
26/04/2010

26/04/2010
1/2 diária

R
$ 349,75

JO
C

E
LITO

 K
R

U
G

C
am

po G
rande - M

S
29/04/2010

30/04/2010
1 diária

R
$ 699,50

SEC
R

ETÁ
R

IO
S M

U
N

IC
IPA

IS
D

A
LV

A
 TE

R
E

S
IN

H
A

 G
R

A
D

IN
Três Lagoas - M

S
05/04/2010

06/04/2010
1 diária

R
$ 307,78

D
A

LV
A

 TE
R

E
S

IN
H

A
 G

R
A

D
IN

C
am

po G
rande - M

S
25/04/2010

27/04/2010
2 diárias

R
$ 615,56

E
D

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 B

O
R

G
E

S
C

am
po G

rande - M
S

05/04/2010
07/04/2010

2 diárias
R

$ 615,56
E

D
S

O
N

 P
E

R
E

IR
A

 B
O

R
G

E
S

C
am

po G
rande - M

S
08/04/2010

08/04/2010
1/2 diária

R
$ 153,89

E
D

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 B

O
R

G
E

S
R

io V
erde - M

S
16/04/2010

17/04/2010
1 diária

R
$ 307,78

E
LIS

E
TE

 E
M

IK
O

 O
B

A
R

A
C

am
po G

rande - M
S

14/04/2010
14/04/2010

1/2 diária
R

$ 153,89
FA

TIM
A

 R
O

S
E

M
A

R
Y

 D
A

 C
R

U
Z

C
am

po G
rande - M

S
08/04/2010

08/04/2010
1/2 diária

R
$ 153,89

FA
TIM

A
 R

O
S

E
M

A
R

Y
 D

A
 C

R
U

Z
C

am
po G

rande - M
S

29/04/2010
30/04/2010

1 diária
R

$ 307,78
LU

A
N

A
 B

O
FF

C
am

po G
rande - M

S
25/04/2010

29/04/2010
2 diárias

R
$ 615,56

SEC
R

ETÁ
R

IO
S A

D
JU

N
TO

S
LE

V
I D

A
 S

ILV
A

C
am

po G
rande - M

S
29/03/2010

31/03/2010
2 diárias

R
$ 615,56

LE
V

I D
A

 S
ILV

A
S

ão José do R
io P

reto - S
P

22/04/2010
24/04/2010

2 e 1/2 diárias
R

$ 769,45
P

E
D

R
O

 M
A

R
C

O
S

 FA
R

IA
 S

ILV
A

C
am

po G
rande - M

S
25/04/2010

27/04/2010
2 diárias

R
$ 615,56

W
A

LTE
R

 E
G

ÍD
IO

 TE
IX

E
IR

A
 S

ILV
A

C
am

po G
rande - M

S
25/04/2010

29/04/2010
4 diárias

R
$ 1.231,12

JE
A

N
 C

A
R

LO
S

 FA
JA

R
D

O
C

am
po G

rande - M
S

16/04/2010
16/04/2010

1/2 diária
R

$ 153,89

D
IR

ETO
R

ES D
E D

EPA
R

TA
M

EN
TO

A
IR

TO
N

 A
N

TO
N

IO
 S

C
H

W
A

N
TE

S
C

am
po G

rande - M
S

12/04/2010
13/04/2010

1 e 1/2 diária
R

$ 251,82
JO

V
A

N
E

S
 N

ILTO
N

 M
A

C
H

A
D

O
C

am
po G

rande - M
S

12/04/2010
13/04/2010

1 e 1/2 diária
R

$ 251,82
P

A
U

LO
 P

E
R

E
IR

A
 B

O
R

G
E

S
 FILH

O
V

otuporanga - S
P

05/04/2010
07/04/2010

2 e 1/2 diárias
R

$ 419,70
P

A
U

LO
 P

E
R

E
IR

A
 B

O
R

G
E

S
 FILH

O
C

am
po G

rande - M
S

15/04/2010
17/04/2010

2 diárias
R

$ 335,76
R

O
S

E
LA

IN
E

 FR
A

G
A

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
TO

C
am

po G
rande - M

S
12/04/2010

13/04/2010
1 e 1/2 diária

R
$ 251,82

S
E

B
A

S
TIÃ

O
 TE

IX
E

IR
A

C
am

po G
rande - M

S
16/04/2010

16/04/2010
1/2 diária

R
$ 83,94

S
IM

O
N

Y
 A

LIN
E

 LA
N

G
E

C
am

po G
rande - M

S
25/04/2010

26/04/2010
1 diária

R
$ 167,88

A
D

ILS
O

N
 D

A
 S

ILV
A

 M
A

C
H

A
D

O
C

am
po G

rande - M
S

26/04/2010
28/04/2010

2 diárias
R

$ 335,76
A

D
ILS

O
N

 D
A

 S
ILV

A
 M

A
C

H
A

D
O

C
am

po G
rande - M

S
16/04/2010

16/04/2010
1/2 diária

R
$ 83,94

R
O

S
A

N
I A

P
A

R
E

C
ID

A
 FE

R
N

A
N

D
E

S
C

am
po G

rande - M
S

16/04/2010
16/04/2010

1/2 diária
R

$ 83,94

Total das D
iárias

14.479,65

R
elação de diárias concedidas no m

ês de A
bril de 2010


